
COPIA

pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 57 IN DATA 11/03/2026

OGGETTO: Impegno di spesa per gli anni 2026 e 2027 per il servizio di gestione integrata rifiuti affidato 
alla società Aprica S.p.A. (CIG derivato: 85409338DF)

Responsabile dell'Area: Zatti Marco Antonio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 23.12.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2026-2028;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 

2026-2028; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 23.12.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 

e s.m.i.; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 30.01.2026 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2026-2028; 
- i decreti sindacali n. 7 del 22.12.2021 e n. 4 del 24.04.2025 di nomina dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Amministrativa-Finanziaria;

PREMESSO che:
- con determinazione n. 154 del 30.11.2020 il Comune di Zone affidava in via definitiva la gestione del “Servizio per la 

gestione integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, con il sistema porta a porta integrale” per il periodo 2021-
2025, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, fino al 31.12.2027, alla società Ditta aggiudicataria Aprica 
S.p.A., come proposto con determina dirigenziale della CUC n. 1391/2020;

- con lettera acclarata al protocollo comunale n. 2191 del 16.06.2025 si comunicava la volontà dell’amministrazione 
alla prosecuzione del “servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, con il sistema porta a 
porta integrale” fino al 31.12.2027;

- con determinazione n. 131 dell’11.08.2025 si procedeva all’adeguamento dei prezzi su base percentuale come 
stabiliti dall’indice ISTAT “costo della gestione rifiuti”;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti solidi urbani ed assimilati per gli anni 2026 e 2027;

RITENUTO, per le motivazioni sopracitate, di impegnare la somma presunta di € 320.000,00 comprensiva di IVA 10% (pari 
a € 160.000,00 annui IVA 10% compresa) tenendo conto dell’adeguamento ISTAT dei prezzi che non ci è ancora stato 
notificato e ci si riserva di incrementare tale impegno con successivo atto qualora venisse comunicato un adeguamento 
ISTAT maggiore rispetto a quanto impegnato con la presente determina;



COPIA

pag. 2 di 5

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i (Tuel), il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

INDIVIDUATO nel sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, la Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di 
Zone, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241, del DPR 16.04.2013 n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31.03.2023 n. 
36;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente procedimento nel PIAO, sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza, è caratterizzato da 
rischio elevato e rilevato che, con riferimento agli adempimenti del Piano stesso, il presente provvedimento risulta 
essere rispettoso delle misure generali e specifiche;

VISTI:
 l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;
 l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

1.di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2.di impegnare a favore della ditta “Aprica S.p.A.”, con sede a Brescia – Via Lamarmora n. 230, C.F. e PIVA 00802250175, 

la somma di euro 290.909,09 oltre IVA 10%, per un totale complessivo di € 320.000,00 IVA 10% compresa (160.000,00 

per l’anno 2026 e 160.000,00 per l’anno 2027) per il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, 

con il sistema porta a porta integrale” per gli anni 2026 e 2027;

3.di impegnare la somma complessiva di € 320.000,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del d.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue:

PEG
Dizione Importo Scad.

17700
Servizio smaltimento 
rifiuti

160.000,00 2026

17700
Servizio smaltimento 
rifiuti

160.000,00 2027

4. di dare atto che: 
- il certificato di regolarità contributiva acquisito in data odierna risulta regolare; 



COPIA

pag. 3 di 5

- il CIG attribuito al presente appalto è: 8380432742 e che il CIG derivato è 85409338DF; 

5. di stabilire che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 
bis, della Legge 136/2010; 

6. di informare la ditta affidataria che le fatture dovranno fare obbligatoriamente riferimento alla presente determina di 
impegno, a norma dell’art. 191, comma 1, del TUEL e dovranno essere emesse nel formato previsto dall’art. 21, comma 
1, del DPR 26.10.1972 n. 633; 

7. di disporre fin d’ora la liquidazione delle fatture, previa verifica da parte del responsabile del servizio della regolarità 
della fornitura e del documento di regolarità contributiva (DURC), dando atto che il pagamento sarà effettuato tramite 
bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse pubbliche; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente provvedimento viene 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Zone; 

10. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 02.07.2010 n. 104 (codice del processo amministrativo), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione; 

11.di dare atto che verranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013 attraverso la 
comunicazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, come previsto dall'art. 28 del d.lgs. n.36/2023;

12. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso 
comporti impegno di spesa;
-va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
f.to Zatti Marco Antonio



COPIA

pag. 4 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 57 IN DATA 11/03/2026

OGGETTO: Impegno di spesa per gli anni 2026 e 2027 per il servizio di gestione integrata rifiuti affidato 
alla società Aprica S.p.A. (CIG derivato: 85409338DF)

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Dott.ssa Sonia Bortolotti

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno di spesa per gli anni 2026 e 2027 per il servizio di gestione integrata rifiuti affidato 
alla società Aprica S.p.A. (CIG derivato: 85409338DF)
CIG: 85409338DF        CUP:  
Descrizione Capitolo: Spese Smalt. Rifiuti Solidi RSI-RVP Diff.
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.15.004 09.03 17700 Seleziona 2026 59

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

160 € 160.000,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: APRICA S.P.A. GRUPPO A2A  -  Progressivo Fornitore: 5638
Codice Fiscale: 00802250175      -      P.Iva: 00802250175

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno di spesa per gli anni 2026 e 2027 per il servizio di gestione integrata rifiuti affidato 
alla società Aprica S.p.A. (CIG derivato: 85409338DF)
CIG: 85409338DF        CUP:  
Descrizione Capitolo: Spese Smalt. Rifiuti Solidi RSI-RVP Diff.
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.15.004 09.03 17700
4 - Contratti di 
servizio per la 
raccolta rifiuti

2027 59

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

28 € 160.000,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore



COPIA

pag. 5 di 5

Denominazione: APRICA S.P.A. GRUPPO A2A  -  Progressivo Fornitore: 0
Codice Fiscale: 00802250175      -      P.Iva: 00802250175

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


